fito de obter complementação de indenização do seguro obrigatório DPVAT.

Aduz que, em razão de acidente automobilístico, sofreu sequelas de caráter permanente, o que lhe daria direito ao recebimento de
indenização no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Entrementes, na via administrativa, recebera apenas R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos).

Por essas razões, pugnou pela condenação da ré ao pagamento de complementação de indenização devida, apurado na perícia
médica judicial.

Juntou, dentre outros: 1 – certidão de ocorrência policial; 2 – laudo médico emitido por hospital público e 3 - resposta
administrativa da seguradora ré, efetuando o pagamento de indenização no valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos).

Decisão deferindo a gratuidade da justiça e designando audiência que não se realizou ante a pandemia do COVID-19, ficando os
autos suspensos até nova redesignação do ato para a presente data.

Contestação e pagamento dos honorários periciais nos autos.

[...]

Vejamos:

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de morte.

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas.                (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)”

As hipóteses albergadas pelo seguro obrigatório (DPVAT), são: a) morte; b) invalidez permanente e;

[...]

DISPOSITIVO.

Posto isso, JULGO IMPROCEDENTE A PRETENSÃO do autor para extinguir os presentes, com resolução do mérito, nos
termos do art. 487, I do CPC.

Condeno a parte promovente, ainda, nas custas processuais e honorários advocatícios, que arbitro em 1.045,00 (um mil e quarenta
e cinco reais), na forma do art. 85, § 8º, do CPC, observando a suspensão que prevê o art. 98, § 3º do CPC.

Ao Cartório para confeccionar Alvará (modelo Ofício Circular 14/2020 – GAPRE) do valor dos honorários da perita,
restituindo à segurada ré que tenha realizado o depósito judicial, observando os dados bancários informados nos autos.